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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou řízení zásob ve vybraném podniku. Hlavním

cílem je provést analýzu současného stavu řízení zásob s využitím matematických metod a

navrhnout optimalizaci řízení zásob.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část shrnuje poznatky z

oblasti logistiky, skladování, zásob a jejich řízením v podniku. V praktické části je

provedena analýza dodávek vstupního materiálu a řízení skladových zásob pomocí metod

ABC, XYZ a jejich kombinace ABC/XYZ. Na základě těchto analýz je vytvořena kapitola

s optimalizačními návrhy řízení zásob v daném podniku, které by měly vést ke zlepšení

současného stavu řízení zásob. Práce může být daným podnikem využita při zefektivnění

systému řízení zásob.

Klíčová slova: řízení zásob, zásoby, optimalizace, ABC analýza, XYZ analýza, ABC/XYZ

matice, EOQ

ABSTRACT

The thesis is concerned about a stock management in a selected company. The main goal is

to analyse the current state of stock management using mathematical methods and suggest

stock management optimalization. The thesis consists of two parts: theoretical and

practical. The theoretical part summarizes findings from logistics, storage and its

management in companies. In the second part there is analysis of material supply and stock

management with ABC, XYZ methods and its combinations. Based on these analyses there

is a part with optimization proposals of stock management in the chosen company which

should lead to improvement of the current state of stock management. This work could be

used to streamline the stock management in the chosen company.

Keywords: inventory management, inventory, optimalization, ABC analysis, XYZ

analysis, ABC/XYZ matrix, EOQ
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cíl práce: Cílem diplomové práce je provést s využitím matematických metod analýzu

současného stavu řízení zásob a navrhnout optimalizaci řízení zásob.

Stanovena hypotéza zní: „Současný stav řízení zásob je optimální.“

Omezení práce: Jelikož vybraný podnik nechtěl být v práci jmenován, byla udělena

podmínka, a to taková, že veškeré výpočty jsou v závěrečné práci přepočítány fiktivním

koeficientem.

Pro naplnění cíle práce a potvrzení či vyvrácení hypotézy jsou vytyčeny následující dílčí

kroky:

1. Analyzovat současný stav řízení zásob ve vybraném podniku.

2. Analyzovat dodávky vstupního materiálu.

3. Analyzovat skladové položky dle klasifikace ABC a XYZ analýzy.

4. Z výchozí ABC a XYZ analýzy vytvořit ABC/XYZ matici.

5. Na základě provedených analýz navrhnout a vyhodnotit optimalizaci řízení zásob.

Metodika:

V rámci diplomové práce jsou použity vědecké metody:

• analýza;

• syntéza;

• dedukce;

• indukce;

Analýza je provedena následujícími metodami:

• ABC analýza,

• XYZ analýza,

• ABC/XYZ matice.
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ÚVOD

Řízení zásob hraje důležitou roli z hlediska podnikových procesů a představuje nedílnou

součást každé společnosti. V podstatě každý podnik se setkává s problémy týkající se

zásob a jejich řízením, které zahrnuje činnosti zakládající se na analyzování, plánování,

prognózování, operativním řízení a kontrolních operací aplikované na jednotlivé druhy

zásob nebo jejich celek. Je to velmi významná a důležitá aktivita, které je třeba se důsledně

věnovat. Právě do zásob je mnohdy vloženo značné množství finančních prostředků, což

představuje pro podnik jednu z největších finančních položek.

V zásobách je tedy po určitou dobu vázán finanční kapitál podniku. Jestliže je velikost

zásob stanovena neúměrně, dochází ke zbytečnému zadržování tohoto kapitálu, který by

jinak mohl být vložen do jiných podnikových procesů. Na jedné straně by měla být výše

zásob co nejmenší vzhledem k finančnímu objemu, který je v nich vázán. Na druhou stranu

je důležité mít zásoby materiálu v takové výši, aby zabezpečily plynulý chod výroby,

prodeje a zároveň, aby náklady s nimi spojené byly minimální. Vhodně zvoleným

způsobem řízení zásob lze dosáhnout minimalizaci nákladů na držení zásob a zvýšení

zisku.

Výše zásob nesmí být příliš malá, aby nedocházelo k přerušování výroby, ale ani zbytečně

vysoká, kvůli vázaným finančním prostředkům, které by mohly být využity jinde. Podnik

by měl proto najít rovnováhu mezi nízkou a vysokou zásobou a stanovit optimální

množství zásob, které zajistí dostatečnou plynulost výroby bez zbytečně vázaných

finančních prostředků.

Hlavním cílem diplomové práce je provést s využitím matematických metod analýzu

současného stavu řízení zásob ve vybraném výrobním podniku a navrhnout optimalizaci

řízení zásob. Doporučené návrhy by měly přispět k odstranění nedostatků v oblasti řízení

zásob.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část slouží jako

podklad k sestavení vhodné metodiky analýzy zásob, na jejímž základě bude možné

naplnit cíl diplomové práce v praktické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Pojem logistika je velmi staré slovo, které postupem času nabývalo různých významů.

Původ slova logistika můžeme hledat v řečtině z odvozeniny od řeckého slova „logos“,

které můžeme přeložit jako slovo, řeč, rozum či počítání nebo od slova „logistikon“, které

označuje důmysl nebo rozum. (Oudová, 2016; Sixta a Mačát, 2005)

Logistika, jakou ji známe dnes, se vyvíjela po celá tisíciletí a můžeme říct, že se začala

utvářet především v souvislosti s vojenstvím v 9. století, kde se uplatňovala a využívala

pro řešení otázek ve smyslu pohybu vojsk a vojenského zásobování.

Již byzantský císař Leontos VI. (886–911) uvedl, že předmětem logistiky je: „mužstvo

zaplatit, příslušně vyzbrojit a vybavit ochrannou i municí, včas a důsledně se postarat o

jeho potřeby a každou akci v polním tažení příslušně připravit.“, čímž jako první

charakterizoval vojenskou logistiku.

Co se týče dosavadního ponětí logistiky, existuje celá řada definic vztahující se k tomuto

pojmu, ale je problematické najít jednotnou formulaci. Proto zde uvedu pár definic:

„Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací

všech činností, jejichž řetězce jsou nezbytné k pružnému a hospodárnému dosažení daného

konečného efektu“ (Pernica P., 1998)

Evropská logistická asociace definuje logistiku jako „organizace, plánování, řízení a

výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky

finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny požadavky trhu při minimálních nákladech

a minimálních kapitálových výdajích.“ (Sixta a Mačát, 2005)

Podle ČSN EN 14943 je logistika „plánování, uskutečňování a kontrola pohybu a

umisťování osob a zboží a podpůrných činností vztahujících se k tomuto pohybu a

umisťování, v rámci systému dosažení specifických cílů.“ (Gros, 2016, str. 25)

1.1 Cíle logistiky

Je velice důležité si říct, že cíle podnikové logistiky musí:

• vycházet z podnikové strategie a napomáhat uskutečňovat celopodnikové cíle,

• zajistit na požadované úrovni přání zákazníků na zboží a služby při optimalizaci

celkových nákladů.

Zásadním cílem logistiky je optimální uspokojování potřeb zákazníků, přičemž zákazník je

nejdůležitějším článkem celého řetězce. (Sixta a Mačát, 2005)
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Na následujícím obrázku můžeme vidět rozdělení cílů logistiky.

Obrázek 1: Dělení a priorita cílů logistiky

(zdroj: vlastní zpracování podle Sixta a Mačát, 2005)

Mezi prioritní cíle logistiky patří:

a) cíle vnější

Zaměřují se na uspokojování přání zákazníků, kteří je uplatňují na trhu.

Dále je zde možné zařadit:

• zvyšování objemu prodeje,

• zkracování dodacích lhůt,

• zlepšování spolehlivosti a úplnosti dodávek,

• zlepšování flexibility logistických služeb.

b) cíle výkonové

Zabezpečují požadovanou úroveň služeb tak, aby požadované množství zboží, materiálů,

polotovarů bylo ve správném množství, druhu a kvalitě na správném místě a ve správný

čas.

Mezi sekundární cíle logistiky patří:

a) cíle vnitřní

Zaměřují se na snižování nákladů při splnění dodržení vnějších cílů.

Jedná se o náklady:

• na zásoby,

• na dopravu,

• na manipulaci a skladování,


[…]


1137 položek, a tudíž tvoří největší část z celkového počtu 2018 položek. Zároveň ale tvoří

nejmenší podíl na celkových tržbách (5 %). Výsledky analýzy XYZ vyšly následovně. Do

kategorie X bylo zařazeno 1676 položek s 90 % podílem na tržbách. Do kategorie Y se

řadí 160 položek se 7 % podílem a kategorie Z se 182 položkami a s podílem necelých

3 %. Další provedenou analýzou je matice ABC/XYZ, která rozřazuje položky do 9

skupin. Ke zlepšení oblasti řízení zásob se nabízí zamyslet se nad tím, zda by nebylo

výhodné změnit rozložení zásob do skupin A, B a C. Podnik by mohl využít kombinaci

ABC a XYZ analýzy k získání přehlednějších podkladů pro kontrolu a plánování a

rychlejší řízení materiálového hospodářství.

Dalším řešeným bodem je optimalizace dodávek vstupního materiálu. V práci jsou

provedeny výpočty pro optimální velikosti dodávky a optimálních dodávkových cyklů u

dvou dodavatelů (AB a XY). Výpočet optimální velikosti dodávky je proveden podle

Campova vzorce (EOQ). Výsledky jsou však pro náš případ nepraktické a neefektivní,

protože nevyužívají plnou kapacitu přepravních prostředků. Tudíž byl proveden další

výpočet, který bere v úvahu kapacitu nákladních automobilů. V porovnání s výsledkem

optimální dodávky vstupního materiálu z pohledu EOQ a systému, kdy se dováží materiál

při plné kapacitě se z vypočítaných údajů ukázalo, že podnik může ušetřit až 168 tisíc eur

na nákladech na přepravu a skladování.

Navrhované řešení pro maximální efektivnost dopravních prostředků je zavedení

systémových prvků Kanban a Milk-run. Tato opatření zvýší využití kapacity dopravních

prostředků na maximum. Díky tomu se zredukuje jejich počet a ušetří se finanční náklady
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na dopravu. Kromě toho se sníží emise, což napomůže ke zlepšení ovzduší a tím i

životního prostředí.

Dalším představeným řešením pro podnik v rámci optimalizace řízení zásob je zaměření se

na prostorové uspořádání skladu. A to konkrétně pro vstupní materiály, které jsou nejvíce

obrátkové a zajistit, aby se nacházely na dostupnějších místech pro manipulaci s nimi a

také co nejblíže místu jejich spotřeby, čímž by se nejen ušetřily finance za náklady, ale

také by se ušetřila lidská pracovní síla.

Dalším navrhovaným řešením je zavedení kanban RFID technologie namísto skenování

čárových kódů. Pomocí RFID lze automatizovat dosud manuálně prováděné procesy, u

kterých je potřeba více pracovní síly. Tato technologie umožňuje provádět bezkontaktní

identifikaci a kontrolu. Díky této technologii se výrazně redukují manuální procesy, čímž

by se zvýšila spolehlivost zásobování v podniku.

Poslední navrhovanou optimalizací je rozšíření konsignačních skladů s dodavatelem

vstupního materiálu, čímž by došlo k úsporám za náklady na kapitál vázaný v zásobách,

tím, že v podniku nedojde ke vzniku nadměrné zásoby, ve které by měl uložený kapitál.

Kapitál uložený v zásobách by také klesl díky konsignační smlouvě s dodavatelem, protože

podnik za materiál zaplatí až tehdy, kdy je použit ve výrobě. Velkou výhodou by bylo také

to, že materiál je ihned k dispozici.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit návrh optimalizace řízení zásob analýzou

současného stavu pomocí matematických metod. Dané návrhy pak mohou posloužit při

zefektivnění systému řízení zásob.

V teoretické části jsou představena teoretická východiska z oblasti logistiky, skladování a

teorie řízení zásob.

V praktické, analyticko-empirické části, byl nejdříve představen vybraný podnik a byla

provedena analýza současného stavu logistiky podniku. Následuje analýza vstupních

dodávek materiálu a skladových položek hotových výrobků. Rozsah skladových položek

analyzované společnosti je značně velký, proto byly vybrány jen konkrétní položky. Na

základě interních materiálů poskytnutých podnikem a přístupem do informačního systému

byly provedeny vybrané metody analýz. Konkrétně se jedná o metody ABC, XYZ a

kombinace ABC a XYZ, pomoci nichž, byly skladové položky rozděleny do jednotlivých

skupin. K takto utříděným položkám pak může podnik přistupovat individuálněji.

V aplikační části jsou provedeny výpočty optimální velikosti dodávky a optimálního

dodávkového cyklu vstupního materiálu dováženého dvěma dodavateli. Na základě

propočtů je následně provedena optimalizace dodávek. Na základě analýz a sledování

procesů v podniku byly prezentovány návrhy, které by mohly být pro podnik přínosem.

Představené návrhy jsou pro podnik v praxi realizovatelné a jejich zavedením by došlo

k optimalizaci řízení zásob.

Vzhledem k provedeným úkonům pokládám vytyčený hlavní cíl i dílčí cíle za splněné. Cíle

práce byly naplněny ve všech vytyčených bodech. Na závěr tedy došlo ke zjištění, že

systém řízení zásob analyzovaného podniku není dostatečně optimalizován, je zde prostor

pro další optimalizace, a tudíž stanovena hypotéza je vyvrácena.
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Příloha P I – Vzorce

Číslo

vzorce
Název Vzorec

(1) Celkové náklady

(2) Campův vzorec

(3) Délka dodávkového cyklu

(4) Obrátka zásob

(5) Doba obratu zásob

(6)
Náročnost tržeb na

zásoby

(7) Obrátka zásob materiálu

(8)
Obrátka zásob

nedokončené výroby

(9)
Obrátka zásob hotových

výrobků