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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,22)

Diplomová práce má zcela jasně formulovaný cíl a vymezeny metody pomocí nichž došlo

k jeho naplnění. Teoretická část je zpracována z dostatečného počtu literárních zdrojů, její

obsah je v souladu s tématem diplomové práce a logicky navazuje na část praktickou. Zvážila

bych zda psát dílčí závěry po každé kapitole, možná by postačilo jedno shrnutí na konci

teoretické části. V analyticko-empirické části je detailně rozpracována analýza současného

stavu řízení zásob v podniku. Pomocí ABC analýzy pak studentka rozčlenila zvolené skladové

položky dle míry vázanosti finančních prostředků, pomocí XYZ analýzy pak dle spotřeby. Obě

metody jsou zpracovány velmi dobře. Aplikační část pak obsahuje konkrétní návrhy na

optimalizaci řízení zásob. Tyto návrhy jsou dobře zdůvodněny a doloženy výpočty. V práci

studentka prokázala schopnost aplikovat poznatky získané při studiu v praktickém využití.

K práci nemám výhrady a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak bude vypadat v praxi Vámi navrhované řešení „hlídání“ výše pojistné zásoby?

Bude to přímo součástí SAP systému?
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2. Co by obnášela konkrétně úprava layoutu, o které píšete na straně 75. Jaké nástroje

pro tvorbu nového layoutu byste použila?

V Uherském Hradišti dne 23.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…